
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ASSINATURA: 17/02/2023
VIGÊNCIA: 60 DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/1993 e Decreto Estadual 733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841 FONTE DE RE-
CURSO: 02500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPE-
SA: 334041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 
286096 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: YVENS GUERREIRO PENA-MATRÍCULA 5946497/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA 
CNPJ: 05.125.992/0001-05
ENDEREÇO: AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 760, BAIRRO CENTRO CIDADE 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA CEP 68.748-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 908423
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/99455
OBJETO: CARNAVAL DE ESCOLAS E BLOCOS DE ICOARACI
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS)
ASSINATURA: 17/02/2023
VIGÊNCIA: 60 DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal no 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841 FONTE DE RE-
CURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPE-
SA: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 
285194 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: FAGNER MONTEIRO SILVA- MATRÍCULA Nº. 57196665/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICENTE E CULTURAL GAVI-
ÕES DA VILA - LIGA DE BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE ICOARACI 
CNPJ: 07.810.113/0001-00
ENDEREÇO: RUA DOIS DE DEZEMBRO, 623 BAIRRO CRUZEIRO CIDADE 
ICOARACI/PA CEP: 66.810-040
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 908432

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/157400-MIS/SECULT de, 08.02.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 18.07.2022 a 16.08.2022 
para o período de 15.02.2023 a 01.03.2023, 15(quinze) dias iniciais de 
usufruto de férias ao servidor WAGNER JOSÉ DA SILVA CARDOSO, matrí-
cula nº80845898/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, concedidas 
através da portaria coletiva nº344 de 01.06.2022, publicada no DOE de 
02.06.2022, restando 15(quinze) dias para posterior usufruto, referente ao 
Período Aquisitivo de 09.06.2021 a 08.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 908397
PORTARIA Nº 061 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/130558-DC/SECULT de, 01.02.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 07.03.2023 a 05.04.2023 
para o período de 01.04.2023 a 30.04.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias à servidora SONIA MARGATH SANTIAGO, matrícula nº715832/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
portaria coletiva nº019 de 13.01.2023, publicada no DOE de 17.01.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 01.02.2022 a 31.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 908392
PORTARIA Nº 060 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/132445-CPRC/SECULT de, 01.02.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 06.02.2023 a 07.03.2023 
para o período de 03.07.2023 a 01.08.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias à servidora RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS, matrícula 
nº5796989/6, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedi-
das através da portaria coletiva nº881 de 28.12.2022, publicada no DOE de 

29.12.2022, referente ao Período Aquisitivo de 18.01.2022 a 17.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 908393
PORTARIA Nº 062 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/129135-TP/SECULT de, 01.02.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.02.2023 a 03.03.2023 
para o período de 20.07.2023 a 18.08.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias à servidora CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA, matrícula 
nº31879/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas 
através da portaria coletiva nº881 de 28.12.2022, publicada no DOE de 
29.12.2022, referente ao Período Aquisitivo de 01.06.2021 a 31.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 908389

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 98 - CGP/FCP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo do Processo: 2023/218406.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 28/11/2022 a 27/12/2022 THAYS OLIVEIRA REIS 57175738/ 3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 99489

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 908532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº88–CGP/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 15/02/2023, a PORTARIA Nº 1933 - CGP/DAF/
FCP de 03/11/2022, DOE nº 35.178, de 07/11/2022, protocolo 872376, 
a qual designou o servidor PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, Matrícula: 
5185378/1.
II – DESIGNAR, a contar de 15/02/2023, a servidora ELIANA MARIA 
RIBEIRO, 3155005/ 1, TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, a 
qual substituirá a titular AMANDA SILVA CABETTE NOOBLATH, Matricula 
5954706//1, cargo: COORDENADOR, que estará de Licença Maternidade, 
conforme PORTARIA Nº 1925 CGP/FCP de 01/11/2022, DOE nº 35.174 de 
03/11/2022, período: 15/02/2023 à 21/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 908591


